LYCEI REGII HOSIANI BRUNSERGENSIS
R E C T O R E T S E N A T U S
CIVIBUS SUIS
S.

De codice Cremifanensi et de fragmentis Evangeliorum Vindobonensibus
sig. N. 383 (Salisburgensibus 400), Norimbergensibus N. 27932 commentatio.
Particula IV. De codice Erlangensi N. 525—526.*)

Summa eorum, quae in particula III. disputavimus, haec est:

1. de collocatione verborum Cremifanensem cum Amiatino Ceolfridi et utrumque cum textu graeco multis locis contra nostram Vulgatam consentire;
2. nonnunquam vero Cremifanensem contra Amiatinum et Vulgatam ordinem verborum graeci textus exprimere, a quo Amiatinus et Vulgata pariter recedant;
3. alia, quae non ad consecutionem, sed ad delectum verborum pertineant, Cremifanensem cum Amiatino, non cum Vulgata, communia habere multa;
4. nonnulla autem Cremifanensi, si cum Amiatino et Vulgata eum conferas, esse propria eaque bonae frugis plena.

Sequitur ut orthographica quedam Cremifanensis enarremus videamusque, quid ad aliquam rationem grammaticam referendum sit, quid ad vulgarem consuetudinem, sive ea inde ab antiquissimis temporibus tenuit, sive imperatorum aetate atque adeo media orta est. Quamquam nihil eiusmodi aequabiliter observatum videtur, immo librariorum oscitantia effecit, ut vix ulla scribendi

*) Non in omnibus particulae III. exemplaribus paginae 10 versus 36 seqq. emendati sunt; quorum loco ponas hosce:

V 2 Ἐστιν δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπὶ τῇ προβατικῇ κολυμβήθη. Interpretaberis sic: *Hierosolymis super, vel ad eam portam, quae ab oīibus, τὰ πρόβατα, et adiectivo προβατικός, oīarius vel pecialis, nomen accepit probatica, est aqua, in qua homines natant vel immerguntur, graece κολυμβήθη a κολυμβάω, nato vel immergor, latine natatoria, liberius piscina.* Sed iam ante Hieronymi tempora, qui habet sic: *Est autem Hierosolymis probatica piscina, librarii quidam graeci ex duabus rebus unam fecerant: ἐστιν ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις προβατικὴ κολυμβήθη, electa praepositione ἐπί cum articulo τῇ et mutato dativo in nominativum: est Hierosolymis probatica piscina (in Jerusalem ist ein Schafteich;)* sic Foroiuliensis, Treverensis S. Maximini. Pro *piscina* Palatinus rectius: *est Hierosolymis probatica natatoria.* Rehdigeranus omittit *probatica*, dat: *est Hierosolymis natatoria.* Sed Cremifanensis, Amiatinus, Brixianus, Fulensis, Treverensis Aureus, Erlangensis, alii contra Vulgatam integrum textum graecum exprimunt: *est autem Hierosolymis super probatica* (ablat.)

sive lex sive anomalia sine exceptione obtineat. Qua de re ne iniquius iudicemus, reputemus necesse est, num alii libri eadem vel superiore aetate manu scripti, deinde num inscriptiones in aere vel lapidibus genuinae nobis relictae magis sibi constent. Quas qui conceperunt litterisque consignaverunt, facile concedemus certi aliquid voluisse; re vera autem variatio deprehenditur tanta, ut si dimidia pars exemplorum in hanc, dimidia in illam partem valeat, nonnunquam nobis optio detur eligendi, quid auctorem securum esse arbitremur. In libris vero, imprimis eis, qui uncialibus characteribus exarati sunt, saepenumero res eo implicatur, quod difficillime diversae manus distinguuntur; in quolibet alio litterarum genere propriam quandam suam consuetudinem, peculiarem aliquam ductum formam oculis nostris examinandam libentius subiecerunt librarii, quam in unciali, quod obiter perlustranti haud raro unam repraesentare manum videtur, quae plures fuerunt.

Ad libros a me citatos quod attinet, vere quidem copiosus est apparatus, quem WORDSWORTH et WHITE congesserunt, quapropter optimo iatre iudicant, tam philologis, qui historiam linguae latinae perscrutantur, quam theologis utilem fieri posse editionem suam (praef. p. VIII); sed grammatica materia cum pulvisculo excussa non est nec poterat excuti, nisi opus in immensum extendere vellent. Ut e multis exemplis duo exhibeam: in Berolinensi eo, qui manuscr. theol. fol. 1 notatur, legi equidem Matth. 22, 19 *danarium*, unde ortum est Italorum illud *danaro*; apud eundem Evangelistam 5, 26 in Cremifanensi a prima manu recte scriptum *quadrantem*, sed q partim erasa subnatum est *cuadrantem*; sic enim Itali loquebantur. Huiusmodi autem quaestiones qui tractant vel ideo operae pretium facient, quod bibliothecarum, quae libros in editione illa non recensitos possident, valde intererit explorare, cui familiae vel recensioni ex iis, quas duoviri doctissimi pag. 705—21 constituerunt, unusquisque liber assignandus sit. Nam cum permultos codices inspexissent, paucos numero selegerunt, iustis de causis (praef. p. VIII).

Sed priusquam rem ipsam, de qua mihi agitur, aggrediar, non supervacaneum esse censeo, unum evangeliariorum a me adhibitorum totum exscribere, Erlangense dico, BIBLIOTHECAE ACADEMICAЕ ERLANGENSIS, quod quomodo cum a Cremifanensi tum ab aliis discrepet videbis, si Novi Testamenti Tauchnitziani editionem stereotypam septimam Lips. 1884 contuleris; quibus locis nihil adnotavi, eos scito in hac editione et in textu Erlangensi consentire.

Matth. II. 1 bis *fili*, sed post alterum littera erasa, videtur finis *fili*. 3 *zara ex*, sub *ex . . .*, supra est *de*. 4 *naason* bis. 5 *ex* et *de* ut v. 3. *Racab*, super *c* est addita *h*, i. e. linea tantum recta et lineola transversa. *obeth* bis. *iessae* priore loco, infra *e* signum, quod diphthongum

piscina (nominat.); *ēnī* vertunt *super*. Monacensis: *est autem in Hierosolymis in probatica piscina* dubitationem movet, utrum interpres verba evangelistae non intellexerit, an quorundam librorum *ēv* (pro *ēnī*) reddiderit. Nobis haec variatio persuadet, etiam post Hieronymum eos, qui in universum eius versionem sequebantur, ad graecum textum, ubi illa non satisfacere videbatur, rediisse.

Et haec quidem ad particulam III. anno 1896 editam; hodie autem tacere non licet, Iohannem Wordsworth et Henricum Julianum White, qui „Novum testamentum Domini nostri Iesu Christi latine secundum editionem sancti Hieronymi. Pars prior. Quattuor evangelia. Oxonii annis 1889—1898“ ediderunt, ipsi Hieronymo lectionem *est autem hierosolymis super probatica piscina* vindicare. Sed vix crediderim Hieronymum latinis lectoribus, ut qui Iota subscriptum, quod dativum et nominativum in graeco illo pleniore textu distinguit, pariter ignorarent ac portarum et locorum Hierosolymitanorum nomina, versionem tam difficilem intellectu, cum praesertim quarto post C. n. saeculo syllaba finalis correpta in *piscina* a producta in *probatica* vix distingueretur, subiecisse; *probatica piscina*, *Schafteich*, multo simplicius, nisi *probaticam* praeferas, quarto casu.

indicat; altero idem signum, fere evanidum. 6 *salamonem*, infra alteram *a* punctum, supra *o*. 7 *solomon*, *a* correcta ut in 6. *abiat* videtur. *asaph* bis fuit, priore loco *ph* litterae fere omnino erasae, altero (v. 8) partim. 8 *otias*. 9 fuit *iohathas*, prior *h* et *s* erasae, lineola transversa super addita, pro *m*. *acazat*, *achazat*; priore loco *h* superscripta, utroque litterae *at* erasae. 10 *iosian*. 13 *abiut* bis, bis *h* super lineam post *t* addita. *eliachim*. 14—15 bis *elium*. 15 *mattham* bis. 16 *ioseph*, cui *disponsata* *virgo maria genuit ihm*^{*)} qui dicitur *xps*; super cui *dispon* recentior manus *virum marie*. 17 *sunt* *quattuordecim* ter. 18 *disponsata*. 19 *homo iustus*. *tacite*. 20 *apparuit ioseph in somnis dicens ei*. *filii* fuit, altera *i* deleta. *ex ea nascetur, i* super *e*; voluit corrector *nascitur*. 23 *accipiet pro habebit; poriet, et erasum*, quia scriptor id (in novo versu) abundare putavit. *emmanuhel*. *interpraetatum*. 25 *cognovit*. omisum est *suum primogenitum*.

II. 1 *bethleem civitatem, in hi—, in erasum*. 4 *populi et interrogavit; erasum et*. 5 *bethleem iuda*. 6 *terra iuda*. omisit non *es minima inter principes iuda*. *exiet princeps*. 7 *occulte conuocauit magos et diligenter exquisiuit ab eis tempus quando apparuit eis stella*. 8 *et misit . . . dicens . . . renuntiate ueniam adorem*. 9 *uenit et stetit super puerum*. 11 *procidentes*, videtur *e* fuisse, erasa; ante *eum* littera erasa videtur. *tus*, *myrram*. 12 *et admoniti*. 13 *qu erat puerum istum perdere*. post *qu* videtur *a* erasa. 14 *surgens autem ioseph, et abiit*. 15 *ad consumationem*. 16 *ut uidit*. *dilusus*. *misit et regionibus eius*. 17 *hier—*. 19 *aecce apparuit*. 20 *e in eius videtur erasa*. *israhel*, *querebant*. 21 *et surgens*. 22 *iudea*. *ammonitus autem*. *inter partes et galileae rasura delevit unam vel duas litteras*. 23 *et uenit et*. videtur bis fuisse *qua*, prius erasum. *nazareus*.

III. 1 *iohannes bapti zans*, sed *z* male facta est, ante eam littera *deleta*, videtur fuisse *s*, *baptistans et praedicans*. *iudeae*. 2 *penit—*. *adpr.* 3 *esaiam*. 4 *suum de*. *zona pellitia super lumbos eius*. *lucusta*. *mel siluestrae*, post *mel* duae vel tres litterae erasae. 5 *exiebant*. *ex hieros—*. *iuda*, paullum super lineam post *a* litterae fere evanidae: *ea*. *omnes qui morabantur circa iordanen* 6 *ab illo in iordanen*. 7 *pharise—*. *monstrauit uos*, supra additum *bi*. *ab ira futura*. 8 *poen—*. 9 *et nolite praeferre uos dicentes*. *sustare*; super versum deteriore atramento *cit*. 10 *in igne*. 11 *in paenitentia*. *uenit*. *calcamenti*. *baptizabit corr*. *ex u*; *om*. *in*; *igni*. 12 *habens uent—*. *emund—*. *horreo*. *comburet*. *inxerting—*. 13 *iordanen*. 14 *et prohibebat eum ioh—*. 15 *ei deest*. *implere nos*. 16 *et bapt—*, non *autem*. *caeli*. *deest dei*. *descendentem de caelo*. *deest et*. *in ipsum*. 17 *caelis dicens ad eum*. *pro mihi est bene*.

IV. 1 *deserto*. *deest a spiritu*. *tempt—*. 3 *et accessit ad eum tempt—et dixit illi*. 4 *cui resp*. *ihs dicit illi*. *non pane tantum*. *inter n—et p—superscriptum in*. *uerbo dei*, media desunt. 5. *adsumpsit*. *pinnam*. 6 *quod*. *ut—tollant*. 7 *illi iterum ihs scriptum non tempt—*. 8 *ads—*. *et honorem eorum*. 9 *illi*. *procidens*. 10 *tunc dixit illi ihs*. *vade* (erasae 6 vel 7 litterae, fortasse retro *me*) *satanas*. *deest enim*. 11 *reliquid*. 12 *aud—autem*. *est*. *galile—*. 13 *maritimam*. *neptalin* et 15. 14 *dictum est*, reliqua desunt. 15 *iordanen*. *galileae*. 16 *sedeabant*, *n* *deleta*. *lucem uidit*, *t* est correctoris, in lacuna fuit erunt, ut in Par.; *et qui sedeabant in regionem illis*. 17 *paen—*. *adpr.—cael—*. 18 *cum transiret autem secus mare galileae*. *qui dicitur p—*. *retiam* (*m orrector del.*) *in mari*. 20 *retibus suis sequuti*. 21 *zebei*, alia manus supplevit supra versum. *in nauicula*. *zebedeo*. *ipsorum*. 22 *patrem*, *m* erasa. 23 *deest ihs*. *galileam*. *plebe*. 24 *conphensos*^{**) (}). *demonia*. *paraliticos*. *omnes curauit*; *deest eos*. 25 *sequebantur*. *galilea*. *ab hi—*. *a iudea et trans iordanen*, *deest de*.

V. 1 *ihs autem uidens*. *acc—disc—eius ad eum*. 2 *et aperuit*. *et doc—*. 3 *cael—ut semper, nisi quid dixi*. 4 *possed—*. 5 *satur* in rasura, spatium his litteris amplius est; fortasse fuit idem mendum quod in Landauensi: *consul—*. 7 *ipsis miserebitur ds*. 10 *persequut—*. 11 *cum uos maledicent*

^{*)} Typotheta lineolam super *ihs*, *xps*, *ds*, *dns*, *sps* reddere nequit.

^{**) (} Hoc loco lineola super *p* praepositionem indicat, alias omnibus litteris *conprehendere* scriptum est.

et persequentur homines . omuem m—. deest ment—. propter iustitiam. 12 exul—. caelo . et proph—. erant. 13 ultra deest . foris. 14 huiusm—. 17 deest aut pro—. legem sed ad—. 18 deest quippe. vel pro aut . deest a lege. 19 qui enim . docuerit sic homines. 20 dico autem . phari·e—. 22 quod omnis . suo sine causa . racha . gehenne. 23 oferes . rememoratus. 24 reconciliare . uenies oferes. 25 cum es cum eo in via . aduersarius tradat te. 27 deest ant—. 28 aego . quoniam. 29 tuum eat in. 30 deest enim. 31 det illi repudium. 32 uobis quicumque dim—. dicit moechatur. 33 deest audistis quia . enim deo . pedum eius est. 36 iurabis . potestis. 37 deest his . hab—. a supra lin. 38 deest et. 39 dextr—. et sinistram. 41 quicumque semper . deest alterum et. 42 et qui . auerteris te. 43 diligis . odies. 44 beneficite . calomniantibus et pers—. 45 orire iubet. 47 salutatis . haec. 48 uos supra lin . qui in caelis est.

VII. 1 adten—. 2 elymosinam . hyppo—. uicis platearum . perce—. 3 elemosy—. sinistram ; m deleta. 4 elimosy—, y deleta, est i. abscoso fuit, supra lin . minus nigro atramento on . absenso reddit (corr. et) tibi in palam. 5 hypocr—. amant stare. 5 percep—. 6 oras . cluso ostio tuo . uidet, corr . it ; reddit, corr . reddet. 7 aeth—. deest quod; suo quia. 8 similare . quid uobis . ab eo. 9 deest uos .—bitis eum . in celis es. 10 ueniat . deest sicut. 11 cotidianum. 13 tempt—. 13 deest amen. 14 uobis et . qui est in caelis . deest debita uestra. 15 dimittit, corr.—et. 16 hypocr—. pareant . deest quia. 17 ungue. 18 ne pareas . ieunias, n supra lin. add . absenso . septem verba desunt, propter similitudinem; infra textum suppleta sunt, sed est in absenso pro uidet . reddit, corr.—et . tibi in palam. 19 thensauros, n erasa . erugo . exterminat, fuit ant. 20 thensauras, n erasa, corr.—os ; erugo . exterminat, videtur fuisse ant . et furantur. 21 thens—, n erasa . rus in rasura et lacuna, potest errore scripsisse thensaurizare . erit et. 22 deest fuerit; simplex est . luc—est. 23 nequam est . tenebr—est . quantae sunt. 24 u. diligit et a. odiet, a. u. patientur (n erasa) et alium cont—. mamoneae. 25 ne cogitatis in corde uestro quid . induatis . deest alterum plus. 26 metent, corr . u ; plures. 27 quis enim . deest cogitans. 28 deest quid . neunt. 29 quia . fuit solomon, corr . la . operiebatur . supra litteras erieb alio atramento dulcta vel dulda. 30 quodsi, om . autem . faenum . hodie in ras ; clibano. 31 bibimus, corr . em—; quid op—. 32 om . omnia . goentes , corr . gen—. scit autem . quod horum omnium. 33 regnum et ; dei . supra lin., item et ante haec . praestabuntur vobis. 34 om . ergo . sollicitus, i add.

VIII. 1 iudicimini, corr. e. 2 iudicabitur de uobis . et qua, add . in ; metietur. 3 trauem vero, corr . b. 4 traues , corr . bis ; tuo est. 5 trauem . fortasse tum ; corr . tunc. 6 miseritis , altera i del ., nescio qui glossator infra sendet . disr—. 8 querit. 9 aut quis ex uobis homo a quo petit filius eius . porrigit. 10 petit . porrigit. 11 post si videtur uo erasum , praeceperat e vos. 12 homines bona ita et. 13 deest ergo ; pro quia haec : quam lata est et spacio uia. 14 deest porta; habet haec: quam angusta et arta est uia. 15 adt—. ab intus. 16 jicos . bona b—f—. 18 mala f. b. f. neque a. b. f. m. f. 19 igne. 20 itaque . fructib . in rasura. 22 om . mihi ; et in t. n. dem—. eicimus, add . e ; et in t. n. 23 dicam . non . operarii iniquitatis. 24 haec om.; similis uiro est , sed apices supra lin . indicant alium ordinem: s. e. u. s. cf. Wordsworth, old—latin biblical texts p. 13. 25 sic: descendit pluia flauerunt uenti . aduenerunt flumina . et offenderunt in domum illam 26 haec deest . est pro erit . har—. 27 descendit pluia . flauerunt uenti . aduenerunt flumina . et offenderunt in domum illam et cecidit . et facta est ruina eius magna. 28 consumasset . doctrinam. 29 prius et deest . scribe . vel pro et . farisaei.

VIII. 1 et descendente Iesu de monte. 2 lepr—quidam. 3 et ext—m—Iesus . continuo pro confestim. 4 oferes. 5 post haec autem cum introisset caph—. quidam centorio. 6 paralicus, corr . supra versum . torquetur, corr . i. 7 ueniens, om . et. 8 ait illi . deest puer meus. 9 alio. 11 quoniam multi ab occidente et oriente. 12 regni huius ibunt in tenebras exterioribus. 13 prius

et deest . ex pro in. 15 remisit eum . illis pro cis. 16 illi pro ci . dem—. eiciebant, n erasa . Post sp—est inmundos. 17 es—. quia ipse . aegrimonia nostra. 18 iussit discipulos suos. 19 quidam ser—, non unus . quocumque. 20 om . et ; illi . habeant, a erasa. 20 et om .; caput suum. 21 discipulorum, om . de . mihi. 22 at ipse ait illi . permitte. 24 mare . nacula, minus bono atramento add . vi; fluctus, add . ib . 25 om . ad—eius . libera. 26 ait illis ihs . modice . uento. 27 illi autem h—miranti, n punctis deleta. 28 in regione gerasi norum, una littera inter i et n erasa . duo homines dem—hab—. periculosi nimis . possit. 29. om . ecce; om . huc. 30 porc—m—pascentium. 31 om . hinc. 32 om . et ecce, add . sup . lin . inpetu videtur fuisse, est imp—. grex porcorum videtur fuisse; aliquot litteris erasis est , lacuna reicta, preeceps. 33 pro pastores est: hi autem qui eos pascebant . de his qui dem—habebant.

IX. *2 in l—iac—. paralico: constans esto f—remissa sunt tibi p—t—. 3 om . et ecce . quidam autem, hoc sup . lin. 4 et uidens. 5 remissa sunt tibi . aut. 6 ut sc—autem . super terram . paralit—. 7 et surgens ab—. 8 et honorific—. tantam pro talem. 9 teloneo . matheum. 10 recumb—. et ecce . multi, sed ubi ti est, aliae litterae fuerunt tres vel quattuor . uenerunt et recumb—. 11 ph—autem uid—. quare mag—uester. 12 audiens autem ihs ait . sanis. 13 quid sit misericordia . uolo est, sed uo in rasura, et ante uo duae litterae potest ut erasae sint. 14 ioh—ut semper . et supra lin . pharisei. 15 iejunare pro lugere . iejunabunt in illis diebus. 16 committit . uestimento, um sup . lin . fortit—pro plenit—. 17 rupentur . effundetur . utrus, videtur punctum infra alteram u voluisse . peribunt . et utrumque seruantur. 18 haec in rasura, sed plures litterae fuisse videntur . unus nomine iairus . inp—. 19 cum discipulis suis. 20 et sup . lin . fluxu . tet—uestimentum eius. 21 om . tantum. 22 at ille conu—uid—. constans esto. 23 principis uidens tub—, corr . tib—. 24 om . enim. 25 eieccissent, n del . uenit pro intravit. 27 sequuti. 28 et uenit in domum et acc—. et dixit illis ihs . quod possim hoc f—u—. 32 mutum et surdum. 33 numquam sic paruit. 34 pharisei, in belzebub principe . utrum dem— an daem—incertum . hic eicit . daem—. 35 ciu—om—. languorum . inf—in populo et multi secuti sunt eum. 36 illis quod essent . custodem. 37 dixit. 38 rog—autem d—missis.*

X. *1 pot—eiciendi sps inmundos et curandi. 2 om . haec. 3 zeb ei . bartholomeus . matheus . alfei . iudas zelotis pro th—. cananeus . scarioth qui, om . et. 5 eis et . civitatem, introieritis. 7 adpr—. cael—. daemonia. 8 accep—ex i . 10 tonicas . calci—. uirgas in manibus . pro c—s—: mercedem suam. 11 in quacumque enim ciuitate, om. aut c—. dignus est. 13 om . guidem . ad uos reu—. 14 quicumq—recepérint . audierint. 15 ab init . vid . del . nam . gomorre—. 17 adtendite uobis ab. 18 et ante reges et praesides stabitis propter me . deest et g—. 21 adficient. 23 persequenter . consumab—. 24 et pro nec. 25 satis sit disc—. seruum . belzebub. 26 op—est . reueletur . sciatur. 28 eum tim—. deest prius et. 29 duo in ras ., lac . duarum litt.; sine uoluntate patris uestri. 30. sed et cap—. num—sunt omnes. 31 multo uos meliores estis pass—. 34 ueni mittere pacem in terra . m—p—. 35 filium pro h—. deest et nurum a—s—s—. 37 diligit bis . filiam plus quam me. 38 secutus me fuerit. 39 me in uitam aeternam. 40 recepit uos. 41 prophete bis. 42 uobis quia non peribit mercis eius.*

XI. *1 consuma—. 2 in carcere . misit duos ex discip—suis dicens. 3 deest ait illis . exp—. 4 deest et . resp—autem ihs dixit illis . renunt—. 5 lebrosi m—et s—a— et m—r—et p—. 6 in me sc—. 7 ab—a—i—. de ioh—baptista . in deserto . har—a u—moueri. 9 utique pro etiam . uobis amplius quam. 10 praeparauit. 12 usquae . caelorum cogitur et cogentes diripiunt illud. 14 uultis scire . hel—. 15 deest audiendi. 16 et adclamantibus inuicem dicentes. 17 cantauimus . lam—uobis. 18 om . enim. 19 om . uini . eius pro suis. 20 tunc coepit, om . et . inproparere, sup . lin . e et a, in lin . a et e del.; uirt—e—pl—quod non egerint pae—. 21 chorazain et b—. fuissent .*

cilitio . paen—. sup . lin . egissent, plures litt . in lin . erasae, prima fuit a, sec . q videtur: agitassent? 22 fuit tamen, t et prior pars a del., vult amen . tolerabilius. 23 ad cael—. aut usque . usque in hodiernum. 24 quam uobis. 25 in illa autem hora . d—p—caeli et t—. 26 quia . bene pl—. n—p—quisquam. 28 hon—. uos ref—. 30 ho—. add . est.

XII. 1 segites sabbatis . sp—uel—. 2 ph—ei. uidentes illos . in sab—. 3 at ipse . fecit. esurisset . pane, s sup. lin. manducauit . manducare . tantum pro solis. 5 dissoluunt. 7 si enim . numq—. condempn—. 8 sabbati f.—, om . etiam. 9 et transiens inde. 10 homo erat ibi. 11 quis ex u. habens ouem, om . unam, et cec—, om . haec, in f—s—. continebit eam et leu—. 13 extendit manum suam et restituta est ei sicut a—. 14 et ex—pharisei . eum ut eum perderent. 15 secessit . sequebantur. 16 omnes quos curauit praec—illis ne diuulgerent eum; 15 om . omnes. 17 impl—. es—. 18 compl—. an—. adnunt—. 19 quisquam. 20 har—. fumicantem . ext—. eiciat uict—in iud—. 22 om . est. 24—ei . demonia belz—. dem—. 25 desolatur. 26 et om ; est si enim . satanan . deest ergo. 27 om . et; quodsi . belz—. daemonia . erunt uestri. 28 ego post dei . daemonia . utique adpropinquauit in. 29 quis, non quam . eius utroque loco. 30 disp—. 31 bis hominibus. 33 om . siquidem . ev fr—enim ar—co—. 34 hab—. de thes—malo. 36 eius rationem. 37 unusquisque ex uerbis suis iustificabitur et ex u . s . condemnabitur. 38 ex scr—et pharisei . signum aliquod. 39 ihs autem resp—. 41 ninirite . penit—. hic quam ionas. 42 saba ante reg—. uenit ab ultimis partibus terrae . plus hic salomone. 43 inm—. 44 om . eam . et sc—. 45 ads—secum alios septem . hab—in eam . illius h—. quam priora; om . et. 46 haec pro adhuc . fr—eius . l—cum eo. 47 loqui tecum in fine. 48 om . qui sunt. 49 ad disc—. 50 fratr, e sup . lin.

XIII. 1 in illa die exiit ihs et sed—, om . de domo. 2—ate . om . multae . in nacula (sup . lin ui) ascenderet et . omnes - ae—bant. 3 parabulis, sup . lin . o. 4 caecid—. om . coeli. 5 quaedam pro alia . caec—. loca petr—. habebat. 8 uero . quaedam cent—. 10 eius dicebunt ei . ad eos. 11 at ipse resp—. mysterio regni dei. 12 hab—. 13 illis ut . uideant . audiant nequando conuertantur, om . cetera. 14 et tunc implebitur in eis prophetae esiae dicentis uade et dic populo huic . non aspicietis. 15 grauerunt, ua supra . oculis uideant . intelleg—. 16 qui . quae, om . vestrae. 17 om . quippe . quod . uoluerunt uid—. uos aud—. 18 autem pro ergo, quod sup. 19 parabolam regni . illius. 20 petrosam. 21 sed non h—. uel pro et . nomen pro uerbum. 22 in spinis seminatur . deest istius . uoluptas pro fall—. infructuosus fit. 23 teram bonum seminatur . intellegit tunc adfert fructum . omisit autem et uero. 24 om . factum. 25 et 27 zizaniam. 27 semen bis fuit, prius eras. 28 inimicos, sup . lineam V . colleg—, et 30 . 30 om . ea in . comb— 31 locutus est eis . agrum suum. 32 maior fit . hol—. uenient, sup . lin . a. 33 dixit . accepto . in farinam mensuris tribus. 35 adimpl—. dictum est . eructuauit, del . t finali, absconsa ante constitutionem. 36 abiit . enarra . tritici et z—. 37 at ihs resp—. deest illis. 38 hic m—. hi filii. 39 consumatio . dei sup . lin . ad angeli. 40 igni conburuntur . consuma—. 42 mittens. 44 absenso . deest homo . omnia pro uniu—. negotianti . margaritam bonam. 46 om . una . praet— quaecumque. 47 retiae . quae pro et . colligit. 48 cum autem esset impleta eduxerunt eam ad litus et sed—el—optimos in uasis suis. 49 consumat—. 51 dicut, sup . lin . n . utique. 52 et ait. 53 consuma—. 54 sapientiam istam. 55 filius iosep (h sup . lin .) fabri. 56 deest sunt . om . ergo. 58 et ideo.

XIV. audiit. 3 et misit eum in carcerem, om . all—et pos—. 5 hab—eum. 6 natalis . in med—triclinio. 7 est sup . lin . omne quodcumq. 8 ille, corr . a ; om . sua, inquit, hic : dixit da mihi in. 9 om . est; herodes rex . iuramentum et propter simul recumbentes. 10 et misit, om . que . carcerem. 11 adl—. puella autem att— (corr . dt). 12 et uenerunt disc—eius et . uenerunt et renunt—. 13 quo auditio . pedibus . civ—suis. 14 et ut uidit ihs t—m—m—est illis. 15 praeterit. 17 et resp—. adferte illos huc ad me. 19 supra faenum . asp—. 21 milia. 22 iussit, non comp—.

donec ipse—. 25 et 26 supra . phantesma, sup . a. 27 est eis ihs . fidutiam. 28 uenire ad te. 31 adpr—. modice. 34 gennasar. 35 in sup . lin.

XV. 1 pharisei. 2 pane. 4 morietur. 6 honorificauit . tra di tionem, a et di in ras ., lacunae. 7 hypocrita . es—. 9 om . et. 10 intelleg—ut semper. 11 hos, h er. 12 pharisei . hoc sup . uerbo. 13 resp—dixit eis. 15 om . istam. 16 dixit ad illos . deleta e in emit—. 19 male. 20 coquinant. 22 - nea . filibus, l er . dne sup . lin . dem—. 23 ante verbum littera er. 23 ac ce, ac in rasura et lac ., post ce lac ., l et duae aliae litt . er. 24 missum. 25 ueniens ad ., 29 galileae. 30 multos mutos et claudos caecos. 32 mesereor . triduo sustinent me. 34 quod, corr . quot . panes h—. discip—, corr . piscic—. 36 et accepit ihs . pop—ded—. 38 paruo—, corr . v (=u). 39 magedon.

XVI. 1 —sei et—caeui ut 6 . eum deest. 2 eis. 4 cognoscere pro scire. 7 inter. 8 ihs a—sc—. deest inter uos. 9 milia. 10 et quattuor. 11 et 12 se—, ce—. 12 dixit . cauendum, corr . v. 13—raee. 14 quidam quidem . hel—. hier—. 15 om . ihs. 16 resp—autem sy—. 17 om . ei . sy—. —abit. 18 porte . aduersus ad. 20 om . ihs. 21 caepit . oportet . d—t—. 22 ads—. 23 satanae . mihi es . sed quae, om . ea . 26 si l—u—m—. 27 gloriam, lin . sup . a. 28 in regno, add . suo, uenientem.

XVII. 1 adsumpsit. 2 coram eis. 3 apparuit eis . heli as, littera una del. 4 hel—. 5 nubis . compl—. 6 faciaem, a del. 7 eis ex eos . deest et. 9 om . eis. 10 om . discipuli . oportet. 12 quod . in eum . quaecumq. 14 om . ante eum . ante filio lac . duarum litt .; sepe. 16 om . autem . adj—. 17 ei pro illum . ab illo . dem—. 18 post ihm eras . dicente . eum. 19 dicit . deest ihs, quippe . huic m—. inposs—. 20 eicietur, altera e sup . lin. 21 in galileam . deest illis . die t—. 22 discipuli in marg . add. ante ueh—. 23 didragmam bis . deest ad p—, dixerunt p—o. 24 uenisset in . sy—. 26 et pro te.

XVIII. 1 est sup . lin . 4 magnus in regnum. est s. l. 5 me suscepit. 7 ue . ab sc—. ueniant, n sup . lin; uae. 8 est tibi . deest hab—. 9 est tibi . unum oculum habentem. 10 contempn—. quod. 13 om . quia . debit . supra non—. 15 illum . es. 16 non te. 17 ecclesiae non. 18 erunt lig—. 19 conuenerint. 21 quotiens . peccabit, ex u. 22 septuages. 23 ads—. 24 rat—discutere . deest alterum ei. 25 deest prius eius . redi debitum. 26 rogabat. 28 soff—. 30 illum. 31 faciebat. 33 non . miserere. 34 illum.

XIX. 1 et cum consuma—. galile—. iudeae . iordanen . pharisei . tempt—. 4 deest hom—. 5 relinquet, corr . it . her—. 7 dari. 8 sic non f—. 9 f—is causam . mech—. uerba et qui— mechatur sup . lin . add. 10 uxo in ras ., potest fuisse mulie. 11 om . illis. 12 primo loco eunichi, corr . sup . lin . v. eunuchauerunt. 13 inp—. deest et or—. 14 uen—ad me. 15 inp—. 17 se, corr . si. 19 om . tuam. 21 uinde. 23 ait. 24 est add . sup . lin. 25 asp—. ait . inp—. 27 et 28 sequuti. 29 om . aut m—. possed—.

XX. 3 oram, h sup . add. 4 illis d—. 6 undic—; ot—t—d—. 8 autem s—. 10 et ipsi sup . lin. 11—uerunt aduersum. 14 autem huic . ante dare ras . duarum litt. 15 mihi f—. 16 autem punctis not ., sup . lin . uero. 17 ads—. 18 condempn—. morti. 19 lud., sup . lin . in. 20 fuit zebei, sed corr . d et add . ei. 21 sinix—. 23 post autem erasae 4 vel 5 litterae . meam om. 25 ait eis . quod. 26 quicum . esse pro fieri. 27 quicumque . sit. 28 redempro, sup . tione. 29 eis . hi—. 30 quod . transeret, corr . i.

XXI. 1 adp—. ent bethfageadmontemoliueti in ras . disc—suos. 3 uos pro eos. 4 om . totum. 7 inp—. eum. 8 plurimae . turbae. 8 cedebant . sternabant. 9 bis os—. 11 galile—. 12 templum . nummo —. uind—. 13 illis. 14 et sup . caeci add. 15 fecit ihs . os—. o in filio eras. 16 dicit . lactant—. 18 reuertentes . et uenit. 20 mirabantur. 21 om . eis . hes—. tolle te.

23 om . doc—. 24 ait illis uobis. 25 baptismum . intra. 26 a cælo; om . ergo . habent. 27 ad ihm. 28 om . quidam . in vineam meam. 29 poen—. mo in rasura ; spatum tres litteras capit : duc, ut Mt . 27,3. 30 at, d videtur fuisse . abiit. 31 nouissimus . quod iteratum . Post publicani: et peccatores, sed puncta sup . lin. 32 uenit autem . deest ad uos. 32 uidentes iteratum . penit—. crederitis. 33 sepe . eam pro ei . edif—. turrem. 34 adpr—. de fructibus vineae. 35— ole . adprae—. cae in fine versus, deinde duae litt . er ., derunt incipit novus versus: fuit caeciderunt. 37 forsitan uereb—. 38 inter. 39 adpr—. 44 caecid bis. 45—sei.

XXII. 1 om . eis. 2 om . factum. 3—tis, sup . lin. 4 para tum est, lac., voluit ui. 4 alt—mea; om . sunt. 5 om . uero; eius loco inno eras. 6 adf—. 7 e—pro ill—. 8—ate. 10—plete. 11 uestem—em. 13 l—p—e—et m—. 14 autem pro enim. 16 tibi sup . lin. 17 dari . aut. 18 tem in fine, tatis initio v., item 35;—rite. 19 nom—. 25 non pro et non . et rel—. 28 autem pro ergo. 30 sunt. 31 enim pro a—. 33 indoctri in ras. 34—sei . inp—. —ceis. 37 ter ex. 39 diligis, quod ante corr. fuit 37. prix—. 40 pendit. 41—seis. 42 ei omnes. 44—tr—. —ill—

XXIII. 2—be.—sei. 3 sec—uero. 4 inp—bis. 5 fil—. 6—bitos . ce—. 12 humiliat ex—. 13—sei . —chr—. 14—sei . —cr—. qui . domus . —ne—ga. 15—sei—crite qui . prosilitum. 16 in templo . aurum . debitor est. 17 an sup . ras, vid . fuisse aut. 18 altare . debitor est. 20 autem . altare . illud . omnia . est. 21 om . cumque. 22 sedit. 23—sei—crite . quia . mentem, corr . supra lin . a.—tum . obm—. 24—len—, a sup . lin. 25—sei.—chrite.—ces.—apsides . inm—. 26—seae. —ces.—apsides . et id. 27—sei.—chris . deest a . s petiosa . rasura et lacuna indicant fuisse praet—. spuria. 28—chr—. 29—sei . —chitae . quia.—lcha . ornatis in fine. 34—quim—. 35 deest fi—ae. 37 hi—bis . quotiens.

XXIV. 1—onem. 3—nti. consumm—recte. — 6 emeni, corr . i. 7 finit sic: fames terroresque de caelo et signa. 9—tione . deest gentibus. 12 habundabit . car—. 13—uerit. 14 orbi . consuma—. 15 danih—. 16 iude—. 17 —ndet . 18 —etur . uestem. 19 preg—. 20 ne . in om. 21 om . neque fiet. 26—abilibus est. 27 fulgor . parit . erit adu—. 28 illuc . om . et . 29 om . autem. 30 perilit, corr . pare—. mag—. 31 quatt—. 32 ficus . nascuntur. 33 et 34 quoniam. 34 om . alterum haec. 36 p—s—. 38 in om; add . illis post d—. manducantes . nuptum . introiuit in a—noe. 39 om . et . 40 ads—. 41 ads—. addit: duo in lecto, unus adsumetur et unus relinquetur. 42 est pro sit. 43—diri. 44 ideoque . n—q—h—. 45 cybum. 48 m—s—d—, om . ille. 49 bibet . heb—. 51 ponit.

XXV. 1 et 28 decim. 8 extinguntur. 11 nouissimae uenerunt, om . uero . relique. 17 om . et . 18 abiit et fodit. 20 m—tr—. 21 supra m—. 22 m—tr—. 23 supra m—. 24 qui pro quia. 25 abii et sup . lin. 26 quod. 27 numm—. ueniens recipissem, om . ego; erat. 29 habu—. ab eo. 30 ibi. 31 angelii sup . lin. 32 aedis. 33 et 34 dextr—. haedos. 35 dedisti m—b—. hospis, 43 item. 36 et 38 et 43 op—. 36—asti. 37 et iusti pro ei . post pauimus om . te. 39 te et ministrabimus tibi, corr . v pro b. 40 uni eorum fratrum meorum minimorum. 41 dicet his, om . et . 44 erientem . vel in c—;—bimus, v sup . lin. 46 hii.

XXVI. 1 consuma—. 6 esset ihs. — niam . sy—. 7 ungenti praet—; eius recubente ipso. 9 multum et . 10 quod ut cognouit ihs. 10 om . huic et enim. 11 p—s—. —bitis. 12 ungen—. 13 f—h—. 14 dicitur . scharioth, er . es. 16 opo—. 17 manducare. 19 praecepit eis. 19 er . prae ante par—. 23 paraps—. 24 et f—. 25 rabi. 26 caen—. om . que; add . quod pro uobis tradetur. 28 ante in rem—in margine: et immo alio atr. 30 oliueti sup . lin. 32—leam . ibi me uidebitis. 34 quod. 37 ads— . —dei . mestus. 39 p—meus . tu uis. 41 tempt—. proptus, sup . o et partim in ea v; m s. lin. 45 dixit . adpr— 46 item. 47 ipso. 49 accessit . haue. 50 quod. 51 eis . era t, n er . —ussit . et amp—. 55 conprae—. coti—. in t—d—. 56 impleretur, n sup . lin ; relic,

to sup. lin. 57 ille, corr. i. —an. 58 finem rei. 59 princeps. 60 inueniebant exitum rei. —simae. 61 audiuimus hunc dixisse. dist. 62—dis. 64 dextr. 66 respondes, corr. sup. lin. 67 exp. caecid. ei d. 69 dixit. —leo. 71 introeunte. iho, sup. lin. v. 73 loquella, prior l er. 74—tare. quod.

XXVII. 2 presedi, corr. i. 3 om. tunc; uidens autem; quia dampnatus est sup. penitentia. 6 m—eos in—nan. praec. 8 u—(om. est) a—i—acheldemach. 9 inp. ier—om. praet—adpraet, hoc bis. filii om. a. israhel. 11 eum, videtur fuisse illum. praeſis. iude. ei. 14 preses. 15 soll. d—p. —sent. 16 om. tunc; barrabas, quater—n. qui propter omicidium (sup. lin. h) missus fuerat in carcerem. 17 autem. 19—nti. sit et. 20 persue, sup. script. as. 23 clamant, sup. lin. ab; om. dicentes. 27—rio. coortem, h add. sup. co. 28 inter exu et entes una litt. del.; induerunt eum tonicam purpoream et clami. 29 plectes, sup. lin. suppl.; har, 30 et 48 item; inl, 31 et 41 item; om. ei. haue. 30 exp. faciem eius. 31 clamidem. addux. 32—neum uenientem obuiam sibi nomine sy. 33—rie. 34 dabant. 35 eius sibi sorte m. 36—bunt, a sup. lin. 37 inp. ihs nazarenus. 38 et inter eo duo sup. lin.; dextris. 40—it, reedificat. 41 cum sc—et phariseis inl. 43 nunc eum si. deif. 44 erunt. inp. 45 facte. 46 heli bis, laema sabacht. 47 et 49 he. 48—ta—gia. inpo. 49 dixerunt. liberare. 51 fisse. 54 terremoto. 55—lea. 56—nae, item 61;—dei. 57 s—a. —thia. 61 sepulch, item 64 et 66. 62 fuit. parascheuen. ise. 63 quod. 64—dire. 65 abetis custodes.